ut ipsa quoque locorum positione vide-

antur pro enormibus culpis delinquentium ad fiscum pertinentia.
D. Miror super his quae dixisti

;
non enim cum prioribus

stare posse videntur. Cum enim ascriptitiorum dominis liberum

sit, non solum illos transferee, verum etiam quibuscunque modis

distrahere, sicut supra dictum est; et non tantum catallorum
sed et corporum merito domini reputentur ; mirandum est cum
dominus rerum et hominis rei nil delinquat in legern, quare
possessione sua privetur : videri enim justum posset, ut regis
constitutio in personam delinquentis puniret excessum, mobilia
vero cum ipsis fundis in usus dominorum cederent.

M. Movet te quod me movet
; verum in his longam fieri moram

superfluum credo, cum ab inceptis negotiis aliena sint. Ut tibi

satisfiat ; propter solam regis assisam sic esse cognoscas ; nee
enim est qui regiae constitutioni, quae pro bono pacis fit, obviare

praesumat. Quod si dominis catalla suorum per assisam con-

demnatorum provenirent, forte quia cupiditatis humanae fervida

bitis in medio posita est, propter modicum quaestum quidam in

necem suorum etiam innocentium grassarentur : ea propter rex

ipse, cui generalis est et a Deo credita cura subditorum, hoc ita

decrevit ut sic rei legi satisfacientes corpore puniantur, et

retentis sibi ipsi mobilibus, domesticis hostibus, hoc est, dominis

suis, non exponantur: verum sicut jam diximus, sola regis
institutio urgente necessitate pro bono pacis facta, hujus quaes-
tionis principalis solutio est.

D. Video quod non sine causa fit. Nunc, si placet,

prosequere. Verum restat in praecedentibus quiddam, quod
vellem altius, si placet, expediri. Dixisti enim, quod fugitive-
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rum et mutilatorum per assisam mobilia summonita ad scacca-

rium deferuntur, et in annali suo loco scribuntur : quid autem
de praedonum vel furum catallis fieri debet non dixisti

;
si

scilicet ad regem pertineant, vel cui de jure cedere debeant.

M. Praedonum, qui et fares manifesti dicuntur, et latenter

furantium, conditio dissimilis est ; porro tarn horum quam
illorum duo sunt genera, ex quorum singulis catalla diversis

diverse modo proveniunt. Eraedonum quidem sicut et furum

quidam exleges sunt, quos usitatius utlagatos dicimus, quidam
non : utlagati vero vel exleges fiunt, quando legitime citati non

comparent, et per legitimos et constitutes terminos exspectantur
et etiam requiruntur, nee juri se offerunt. Horum itaque catalla

sicut et vita in manibus comprehendentium ipsos esse noscuntur,
nee ad regem pertinere qualibet ratione possunt : praedonum
autem bona qui nondum in hanc miseriae summam delapsi sunt,

si comprehendantur, ad fiscum proveniunt : furum autem ad

vicecomitem sub quo deprehensi et puniti sunt. Quod si vice-

comes furis causam ad curiam deduci dignam duxerit, ut ibi

judicetur, nih.il ipsis sed totum regi debetur, quod fur ille

possedit. Si vero furem proprium quis insecutus fuerit, et in

curia prima domini regis, vel etiam in comitatu ipsum com-

prehenderit, et reum furti adjudicata lege probaverit ;
de catallis

furis, si ad id suifecerit, ablata primum laeso restituantur,

praecedente, si placet domini regis Justiciario, de summa abla-

torum fide ejus qui petit, vel sacramento : postmodum autem
ex provida studiosorum pacis institutione, idem de bonis furis

tantundem accepturus est in laboris et sumptus sui solatium,

quantum prius dolo furis amiserat. Haec autem duplex et

prudenter procurata solutio ab antiquis solta et persolta vel

prosolta non immerito dicta est : primo enim quod ablatum

fuerat et solvitur et ob hoc solta dicitur : deinceps pro laboris et

sumptus impendio quod adjicitur pro vel persolta nuncupatur.
His in hunc niodum expletis, quod fuerat in bonis rei residuum
fisco proveniet.

D. Et haec necessaria visa sunt
;
sed nunc juxta promissum,

de censu nemorum, si placet, prosequere.
M. Gratulor quod te tarn dictuum virtutem quam dicendorum

ordinem memoriter tenuisse conspicio. Superest igitur ut votis

tuis satisfacere pro viribus non omittam.

XI. De Censu nemorum.

Post compotum purpraesturarum et escaetarum sequitur com-

potus de censu nemorum, brevis satis et expeditus, sub hoc
tenore verborum :

' idem vicecomes vel ille alius N. reddit com-
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potum de xx. 1., de censu illius nemoris vel forestae de Norham-
tescira

;
in thesauro liberavit, et quietus est/ Sunt tamen

quaedam forestae de quibus decimae constitutoruin censuum
ecclesiis majoribus solvuntur

;
sicut de Wiltescira et de Hampte-

scira ecclesiae Sarisburiensi, de Norhamtescira vero ecclesiae

Lincolniensi : cujus solutionis causam sic accepi ; quod enim de
forestis solvitur pene totum vel ejus maxima pars ex placitis et

exactionibus provenit ; sic igitur per datas decimas illiciti quae-
stus utcumque redimi posse visi sunt. De his autem sic compoti
fiunt :

*
ille vel ille reddit compotum de xx. 1., de censu forestae

illius ;
in thesauro xviii. 1.

;

'

et in capite proximae lineae in-

ferioris sic ;

'

et in decimis constitutis illi ecclesiae xl. s.
;' deinde

in fine ejusdem lineae paulo seorsum ab alia scriptura sic,
*
et